¹²⁸Sul tema importante JEAUNEAU, *L'usage*; WETHERBEE, *Platonism and Poetry*; DRONKE, *Fabula*, in part. pp. 1-78; STOCK, *Myth and Science*.

¹²⁹ARIANI, *I «metaphorismi»*, pp. 11-2.

oltre che a pratiche di scrittura, che trasformassero i limiti umani in un cammino di perfezionamento. All'altezza del Duecento erano giunti perfino a dar vita a una teologia che si voleva interamente scientifica, da un lato, e una retorica politica con velleità apocalittiche dall'altro.

In questo senso un primo contributo fondamentale era venuto da Agostino, che nel *De doctrina christiana* aveva realizzato una delle prime grandi opere di ermeneutica biblica e l'aveva imperniata sulla collaborazione della retorica e della semiotica al fine ultimo dell'esegesi, senza mai trascurare anche il momento comunicativo del *proferre*: la ricerca del significato del senso biblico non ha infatti valore alcuno se i risultati non vengono comunicati ad altri. Nell'opera così concepita, dunque, pur attribuendole un compito piuttosto produttivo che interpretativo, Agostino sostiene che la retorica possa contribuire alla comprensione delle Scritture grazie alla teoria dei tropi:

Sciunt autem litterati modis omnibus locutionis, quos grammatici graeco nomine tropos vocant, auctores nostros usos fuisse et multiplicius atque copiosius, quam possunt aestimare vel credere qui nesciunt eos et in aliis ista didicerunt. Quos tamen tropos qui noverunt, agnoscunt in litteris sanctis eorumque scientia ad eas intellegendas aliquantum adiuvantur. [...] Nam litterae, a quibus ipsa grammatica nomen accepit – grammata enim Graeci litteras vocant – signa utique sunt sonorum ad articulatam vocem, qua loquimur, pertinentium. Istorum autem troporum non solum exempla sicut omnium, sed quorundam etiam nomina in divinis libris leguntur, sicut allegoria aenigma parabola. Quamvis paene omnes hi tropi, qui liberali dicuntur arte cognosci, etiam in eorum reperiantur loquelis, qui nullos grammaticos audierunt et eo, quo vulgus utitur, sermone contenti sunt. [...] Quorum cognitio propterea scripturarum ambiguitatibus dissolvendis est necessaria, quia cum sensus, ad proprietatem verborum si accipiatur, absurdus est, quaerendum est utique ne forte illo vel illo tropo dictum sit quod non intellegimus; et sic pleraque inventa sunt quae latebant.¹³⁰

I tropi insomma si trovano tanto nei testi degli *auctores* quanto nella Bibbia, ma anche gli illetterati li impiegano quotidianamente parlando; una padronanza anche teorica del loro funzionamento, perciò, è necessaria non tanto alla comunicazione, quanto alla comprensione di quei passaggi scritturali in cui il senso letterale sembra assurdo: in questi casi il lettore deve chiedersi se non si trovi per caso in presenza di un tropo, e così facendo potrà comprendere più di quanto viene detto, e chiarirsi molti significati che erano nascosti.